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BM für Inneres 

Anfragebeantwortung 
 
  
 
An den 
 
Präsidenten des Nationalrates 
Dr. Andreas Khol 
 
Parlament 
1017 Wien 
 
  
  

 
Die Abgeordneten zum Nationalrat Mag. Christine Lapp und GenossInnen haben am 
10.07.2006 unter der Nummer 4545/J an mich eine schriftliche parlamentarische 
Anfrage betreffend „Dienstreisen 2005 und 2006“ gestellt.  
 
Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt:  
 
Zu Frage 1:  
 
AUSLANDSDIENSTREISEN DER FRAU BUNDESMINISTERIN FÜR INNERES IM 
JAHR 2005 
 
Destination Zweck Kosten 

Rat der Justiz- u. Innenminister 1.032,85
Luxemburg, 28.01.-29.01.2005  
Helsinki, 17.02.-18.02.2005 offizieller Besuch 1.074,97
Brüssel, 24.02.2005 Rat der Justiz- u. Innenminister 1.225,00
Spanien, 10.03.-11.03.2005 Intern. Gipfel zu Demokr., Terrorismus 1.239,91
  und Sicherheit   
Budapest, 17.03.-18.03.2005 offizieller Besuch 0,00
Luxemburg, 14.04.2005 Rat der Justiz- u. Innenminister 1.021,65
Budapest, 21.04.-22.04.2005 offizieller Besuch 134,37
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Bozen, 18.05.2005 offizieller Besuch 360,31
Luxemburg/Prüm, 27.05.2005 offizieller Besuch 1.196,00

Rat der Justiz- u. Innenminister 1.935,83
Luxemburg, 02.06.-03.06.2005  

offizieller Besuch 2.168,58
Westbalkan, 17.06.-19.06.2005  
Brüssel, 13.07.2005 Sonder Rat der Justiz- u. Innenminister 1.058,90
London, 19.07.2005 offizieller Besuch 707,13
Moskau, 01.09.-03.09.2005 offizieller Besuch 1.579,86
Newcastle, 07.09.-09.09.2005 Rat der Justiz- u. Innenminister 1.844,44
Rotterdam, Strassburg, Bern, offizieller Besuch 2.640,00
27.09.-29.09.2005     
USA, 02.10.-08.10.2005 offizieller Besuch 5.597,37

Rat der Justiz- u. Innenminister 1.638,33
Luxemburg, 11.10.-13.10.2005  
Brdo, 27.10.-28.10.2005 offizieller Besuch 511,45

offizieller Besuch 2.464,33
Strassburg, 24.11.-25.11.2005  
Brüssel, 01.12.2005 Rat der Justiz- u. Innenminister 596,53
Berlin, 05.12.2005 offizieller Besuch 654,83
Mikulov, 09.12.2005 Abkommenunterzeichnung 0,00
Rom, Madrid, Lissabon, Paris, offizieller Besuch 3.382,38
15.12.-17.12.2005     
 
 
Zu den Fragen 2 und 3: 
 
AUSLANDSDIENSTREISEN DER FRAU BUNDESMINISTERIN FÜR INNERES IM 
JAHR 2006  
 
Destination Zweck Kosten 
Brüssel, 23.01.-24.01.2006 IOM-Belgische Konferenz, EP-LIBE-Ausschuss 577,65
Montreux, 26.01.-27.01.2006 EURO 2008 404,09
Brüssel, 06.02.2006 Gipfeltreffen der EVP-ED Fraktionsvorsitzenden 1.787,50
Turin, 10.02.-13.02.2006 offizieller Besuch 1.098,90
Brüssel, 20.02.-21.02.2006 Rat der Justiz- und Innenminister 577,65
Brüssel, 19.03.-20.03.2006 Kick-off Meeting EU/UN im Rahmen der RAG Zivilschutz 701,65
Moskau, 21.03.-22.03.2006 offizieller Besuch 1.976,69
Berlin, 20.04.2006 offizieller Besuch 949,83
Luxemburg, 26.04.-27.04.2006 Rat der Justiz- und Innenminister 1.682,00
Brüssel, 10.05.2006 High Level Political Dialogue on Counter-Terrorism 1.028,57
Strassburg, 17.05.2006 Trilog zu SIS II 1.620,00
Luxemburg, 01.06.-02.06.2006 Rat der Justiz- und Innenminister 1.770,25
Belgrad, 08.06.2006 offizieller Besuch 1.600,00
Brüssel, 19.06.-20.06.2006 LIBE-Ausschuss 578,73
Lyon, 17.07.2006 offizieller Besuch 1.380,00
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Zu Frage 4: 
 
Für die og. Auslandsdienstreisen wurden von der EU keine Reisekosten an das 
Bundesministerium für Inneres refundiert. 
 
 
Zu Frage 5:  
 
Bezüglich 2005 verweise ich auf die parlamentarische Anfrage 3761/J;  
für 2006 sind dem Ministerium keine Kosten entstanden. 
 
Zu Frage 6: 
 
AUSLANDSDIENSTREISEN 2005 KABINETTSMITGLIEDER 
 

Destination Zweck 
Anzahl der   
Mitarbeiter Kosten 

Luxemburg, 28.01.-29.01.2005 Rat der Justiz- u. Innenminister 2 2.268,40
Helsinki, 17.02.-18.02.2005 offizieller Besuch 2 2.198,55
Brüssel, 24.02.2005 Rat der Justiz- u. Innenminister 2 2.513,20
Spanien, 10.03.-11.03.2005 Intern. Gipfel zu Demokr., Terrorismus 1 1.239,90
  u. Sicherheit     
Budapest, 17.03.-18.03.2005 offizieller Besuch 2 61,70
Luxemburg, 14.04.2005 Rat der Justiz- u. Innenminister 2 2.097,30
Budapest, 21.04.-22.04.2005 offizieller Besuch 2 268,74
Brüssel, 10.05.-12.05.2005 High Level Anticorruption Event des  1 984,53
  Stability Pact     
Bozen, 18.05.2005 offizieller Besuch 1 381,91
Prüm, 27.05.2005 offizieller Besuch 2 2.404,00
Luxemburg, 02.06.-03.06.2005 Rat der Justiz- u. Innenminister 2 3.916,00
Westbalkan, 17.06.-19.06.2005 offizieller Besuch 2 4.337,16
Brüssel, 13.07.2005 Sond. Rat der Justiz- u. Innenminister 3 3.267,90
London, 19.07.2005 offizieller Besuch 2 1.434,12
Moskau, 01.09.-03.09.2005 offizieller Besuch 2 3.272,72
Newcastle, 07.09.-09.09.2005 Treffen der Justiz- u. Innenminister 2 4.671,72
Brüssel, 22.09.-23.09.2005 Bespr. in kriminalpolizeilicher Hinsicht 1 678,33
Rotterdam, Strassburg, Bern, offizieller Besuch 3 7.191,84
27.09.-29.09.2005       
USA, 02.10.-08.10.2005 offizieller Besuch 2 11.243,59
Manchester, 07.10.-08.10.2005 Besp. betr. Sicherheitsmaßnahmen  1 80,30
  bei Großveranstaltungen     
Luxemburg, 11.10.-13.10.2005 Rat der Justiz- u. Innenminister 1 1.703,83
Brdo, 27.10.-28.10.2005 offizieller Besuch 1 525,25
Brüssel, 11.11.2005 Meeting mit EU-Kom. Frattini 1 681,53

1 1.372,50Redmond u. Chicago, 14.-
20.11.2005 

Meeting mit Fa. Microsoft und 
Motorola  

Amsterdam, 22.11.-23.11.2005 Koordinationsgespräche 1 570,23
Strassburg, 24.11.-25.11.2005 offizieller Besuch 1 2.511,03
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Brüssel, 28.11.2005 EP Capitani 1 596,53
Brüssel, 01.12.2005 Rat der Justiz- u. Innenminister 2 1.224,66
Berlin, 05.12.2005 offizieller Besuch 2 1.351,36
Brüssel, 13.12.2005 Besprechung mit KB Frattini 1 635,73
Rom, Madrid, Lissabon, Paris, offizieller Besuch 2 6.764,76
15.12.-17.12.2005       
Brüssel, 19.12.2005 Konferenz  European Public Private  1 643,40
 Security Forum     
 
 
 
Zu Frage 7: 
 
AUSLANDSDIENSTREISEN 2006 KABINETTSMITGLIEDER 
 

Destination Zweck 
Anzahl der  
Mitarbeiter Kosten 

        
Brüssel, 23.01.-24.01.2006 IOM-Belgische Konferenz, EP-LIBE-Ausschuss 2 661,68
Montreux, 26.01.-27.01.2006 EURO 2008 1 440,46
Brüssel, 06.02.2006 Gipfeltreffen der EVP-ED Fraktionsvorsitzenden 3 5.933,13
Turin, 10.02.-13.02.2006 offizieller Besuch 2 2.403,90
Brüssel, 20.02.-21.02.2006 Rat der Justiz- u. Innenminister 3 2.091,41
Brüssel, 28.02.2006 Arbeitsgespr. mit Kabinett Frattini  1 764,65
  und Ferrero-Waldner     
Brüssel, 19.03.-20.03.2006 Kick-off Meeting EU/UN im Rahmen  2 1.472,60
  der RAG Zivilschutz     
Moskau, 21.03.-22.03.2006 offizieller Besuch 2 4.087,81
Brüssel, 18.04.-19.04.2006 Marathontag 1 798,89
Berlin, 20.04.2006 offizieller Besuch 2 2.283,84

Rat der Justiz- und Innenminister 2 3.941,08Luxemburg, 26.04.-
27.04.2006    
Brüssel, 10.05.2006 1 1.028,57
 

High Level Political Dialogue on Counter-
Terrorism  

Strassburg, 17.05.2006 Trilog zu SIS II 2 3.240,00
Rat der Justiz- und Innenminister 2 3.120,67Luxemburg, 01.06.-

02.06.2006   
Belgrad, 08.06.2006 offizieller Besuch 2 3.241,90
Straßburg, 12.06.-13.06.2006 EP LIBE-Ausschuss 1 1.087,95
Brüssel, 19.06.-20.06.2006 LIBE-Ausschuss 1 618,46
Lyon, 17.07.2006 offizieller Besuch 2 2.760,00
 
 
Zu Frage 8 und 9: 
 
Im Jahr 2005 wurden von meinen MitarbeiterInnen insgesamt 2673 
Auslandsdienstreisen durchgeführt. Die Gesamtkosten hiefür betrugen € 
1.604.695,04. 
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Im Jahr 2006 wurden von meinen MitarbeiterInnen bisher 1954 
Auslandsdienstreisen durchgeführt. Die Gesamtkosten hiefür betrugen € 
1.484.758,22. 
 
Die Auslandsdienstreisen waren zur Erfüllung der mit dem Arbeitsplatz verbundenen 
Aufgaben erforderlich. 
Eine detaillierte Auflistung der Auslandsdienstreisen wäre mit einem 
unverhältnismäßigen Verwaltungsaufwand verbunden, der seinerseits in 
Widerspruch zu den Grundsätzen der Sparsamkeit, Wirtschaftlichkeit und 
Zweckmäßigkeit stünde.  
 
Zu Frage 10:  
 
Nein, außerhalb von Unternehmen, die Bedarfsflugzeuge vermieten, wurden keine 
Privatflugzeuge gechartert. 
 
 
Zu Frage 11: 
 
Gesamtkosten für das Jahr 2005 
  

      Auslandsdienstreisen:                          €  1.638.760,06 
davon wurden von der EU refundiert:  €       56.632,64  
 

Gesamtkosten für das Jahr 2006 
                          
           Auslandsdienstreisen:                           €  1.502.491,73   
           davon wurden von der EU refundiert:  €       43.222,83     
 
Ergänzend weise ich darauf hin, dass seit 2004 für den gesamten Bund die 
Transportkostenrefundierungen (z.B. für Flugkosten oder Bahnkosten) durch die EU 
für Reisen, die im Zusammenhang mit dem EU-Rat stehen, über das 
Bundesministerium für Finanzen abgewickelt werden. In diesen Fällen erfolgt keine 
Einzelabrechnung und auch keine Aufteilung auf die jeweiligen Ressorts, sondern 
eine Pauschalvergütung, die in das allgemeine Budget einfließt.                     
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